ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Editorial do Ministério da Educação foi sendo desmembrada e desvalorizada ao longo dos

anos, seja no plano do investimento, seja na redução da sua capacidade com a diminuição do

número de trabalhadores.

Chegaram ao Grupo Parlamentar preocupações com a capacidade de resposta da Editorial,

considerando a falta de trabalhadores. A decisão anunciada de impressão dos exames do 9ª

ano, a acrescer a outras impressões já previstas, sem o reforço do número de trabalhadores,

poderá criar dificuldades na resposta necessária. Assim, o que está previsto é a jornada de

trabalho prolongar-se todos os dias até à meia-noite, sendo que só há um trabalhador para esta

área, considerando que há um trabalhador que se encontra em situação de baixa.

Acresce à carência de trabalhadores, o estado de degradação das instalações, ao ponto de

chover nas mesmas.

Assim, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa, e nos

termos e para os efeitos do artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, o Grupo

Parlamentar do PCP solicita ao Governo, por intermédio do Ministério da Educação, Ciência e

Inovação, os seguintes esclarecimentos:

1 - Que medidas pretende tomar ou tomou para fazer face à situação que está colocada sem pôr

em causa os direitos dos trabalhadores, nomeadamente o direito ao descanso, bem como as

adequadas condições de segurança?

2 - Se está prevista a tomada de medidas de fundo e estruturais, designadamente a a

contratação de trabalhadores permanentemente, assim como o investimento em meios

tecnológicos e a manutenção e conservação das instalações?

Palácio de São Bento, 7 de maio de 2024

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 50
	txtLegPergunta[0]: XVI
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-05-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de investimento na Editorial do Ministério da Educação
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação, Ciência e Inovação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-05-07T10:48:43+0100
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2024-05-07T16:03:14+0100
	Susana Correia (Assinatura Qualificada)

		2024-05-07T16:24:44+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-05-07T10:49:05+0100
	Unknown signer b7f626244564d0795b21e085d0234463fa113f04

		2024-05-07T16:03:23+0100
	Unknown signer f641e2ec50242a7e4d46705bac3c954abce62c5d

		2024-05-07T16:24:49+0100
	Unknown signer 52ed0fabdcb30c4e8017f36169f8c54100ca0f2e